**9. UPLIANO; Comentarios á Sabino, libro XXIV.** — Si á alguno se le vedara exigir cuentas, no se le impide, como muchísimas veces se respondió por rescripto, exigir los remanentes que uno quedó debiendo, y por lo que hizo con dolo el que llevó las cuentas. Mas si alguno quisiera remitir también estas cosas, debe legar así: «estés condenado mi heredero á restituirle todo lo que le hubiere exigido con tal ó cual acción, ó á remitirle la acción».

**10. JULIANO; Digesto, libro XXXIII.** — Si el heredero hubiere sido condenado á no pedirle ciertamente al fiador, pero á darle á Ticio lo que debe el deudor, debe pactar no pedirle al fiador, y cederle al legatario sus propias acciones contra el deudor, á la manera que el heredero condenado á no pedirle al deudor, y condenado á dar lo que debe el fiador, está obligado á tener por cumplido al deudor, y á darle al legatario la estimación del litigio.

**11. EL MISMO; Digesto, libro XXXVI.** — Si el

(2) *ratione, Ital.*

tor fideiussorem suum ab herede suo liberari iusserit, an fideiussor liberari debeat. Respondit, debere. Item quae situm est, an quis mandati actione heredes tenerentur, inutile legatum est (1), quod debitor creditori suo legat. Respondit, quoties debitor creditori suo legaret, ita inutile esse legatum, si nihil interesset creditoris, ex testamento potius agere, quam ex pristina obligatione; nam et si Titius mandaverit Maevio, ut pecuniam promitteret, deinde liberari eum iusserit a stipulatore, manifestum est, quantum intersit promissoris liberari potius, quam praestare ex stipulatu, deinde mandati agere.

**12. IDEM libro XXXIX. Digestorum.**—Lucius Titius, quum Erotem actorem haberet, codicillis ita cavit: «Erotem liberum esse volo; quem rationes reddere velo (2) eius temporis, quod erit post novissimam meam subscriptionem», postea vivus Erotem manumisit, in eodem actu habuit, rationesque subscriptis usque in eum diem, qui fuit ante paucissimos dies, quam moreretur; heredes Lucii Titii dicunt, quasdam summas et servum adhuc Erotem et postea liberum accepisse, neque in eas rationes, quae a Lucio Ticio subscriptae sunt, intulisse; quaero, an heredes ab Erote nihil exigere debent eius temporis, quo Lucius Titius subscriptis? Respondi, Erotem ex ea causa, quae proponeretur, liberationem petere non posse, nisi et hoc specialiter ei remissum est.

**13. IDEM libro LXXXI. Digestorum.**—Si creditor debitori, qui se exceptione perpetua tueri poterat, legaverit, quod sibi deberet, nullius momenti legatum erit. At si idem debitor creditori legaverit, intelligendum erit, exceptionem eum remitti creditori voluisse.